PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

**Postavení finančních institucí v novém insolvenčním
zákoně v kontextu úpravy komunitárního práva**
(Disertační práce)

Student:

JUDr. Jakub Holeček

Školitel:

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Doktorský studijní program:

Teoretické právní vědy

Specializace:

Soukromé právo I

(občanské právo, obchodní právo, civilní proces)

Datum státní doktorské zkoušky: 23. října 2009

Datum odevzdání práce: listopad 2009

Praha, listopad 2009

ÚVOD

I. Současný stav zpracovávané problematiky

Svůj výzkum směřující k přípravě disertační práce jsem se rozhodl věnovat výše uvedenému tématu „*Postavení finančních institucí v novém insolvenčním zákoně v kontextu úpravy komunitárního práva*“.

Důvod, který mě vedl k výběru právě takto zvoleného zaměření disertační práce, představuje vysoká aktuálnost tohoto tématu nejen v kontextu právní vědy samotné, ale zejména v rovině celospolečenské.

Jedná se tak o oblast dosud z odborného právního pohledu komplexně ne zcela zmapovanou. Přitom její dosah do roviny ekonomických vztahů a národního hospodářství vůbec je bezesporu značný.

Pravdou je, že dosud byla na téma nového zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) (dále jen „*IZ*“) publikována celá řada odborných časopiseckých článků. Rovněž bylo IZ vydáno několik komentářů, a to z pera předních znalců úpadkového práva. Specifická oblast, která je předmětem disertační práce, však dosud nebyla v uspokojivém rozsahu v odborné literatuře zpracována.

II. Cíle disertační práce

Stěžejním cílem této disertační práce je zmapování postavení finančních institucí v insolvenčním řízení obecně a v jeho jednotlivých variantách, jakými jsou zejména konkurs, reorganizace a oddlužení.

Nezbytnou součástí tohoto pojednání bude nejprve představovat vymezení samotného pojmu finančních institucí.

Dalším záměrem mé disertační práce pak je rozbor situací, kdy se finanční instituce ocitne na věřitelské resp. i na dlužnické straně insolvenčního řízení.

III. Vymezení klíčových pojmů nové zákonné úpravy

V první části předkládané disertační práce se chci zabývat vymezením pojmu finanční instituce v právním řádu a jeho rozčleněním na banky, spořitelny a úvěrní družstva,

instituce elektronických peněz, pojišťovny a zajišťovny.

Spolu s tímto vymezením výše popsaného okruhu subjektů uvedu odpovídající odkaz na příslušnou právní úpravu toho kterého subjektu finanční instituce v českém právním řádu. V této souvislosti chci poukázat i na relativně nový institut principu jednotné (bankovní) licence.

Nutno zdůraznit, že vlastním důvodem vytvoření této nové definice v IZ pak je nová úprava zvláštního úpadkového režimu (srov. § 367 až 388 IZ) určená výlučně pro finanční instituce jakožto dlužníky. Touto partikulární problematikou úpadku finančních institucí se pak budu v disertační práci věnovat obšírněji v části nazvané: „*Finanční instituce jako dlužníci v insolvenčním řízení*“.

IV. Postavení finančních institucí jakožto věřitelů v řízení

Navazující část disertační práce věnuji popisu postavení finančních institucí jakožto věřitelů v insolvenčním řízení. Tuto problematiku v maximální možné míře analyzuji komparatistickou metodou, srovnávající práva povinnosti finančních institucí jakožto věřitelů v předcházejícím zákoně č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (dále též „ZKV“), s novou právní úpravou IZ. Zvláštní pozornost přitom zaměřím specificky na ta ustanovení IZ, jejichž prostřednictvím došlo k posílení role věřitelů.

Dále se detailně budu zabývat účastí zajištěných věřitelů ve věřitelských orgánech a problematikou uplatňování pohledávek zajištěných věřitelů v insolvenčním řízení.

Zvláštní pozornost následně zaměřím na novou úpravu institutu uspokojení zajištěných věřitelů ze zpeněžení věci, práva pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty, jimiž byla jejich pohledávka zajištěna. I v tomto směru provedu srovnání aktuálně účinné právní úpravy s korespondujícími ustanoveními ZKV.

V navazující části této publikace se obrátím k novému institutu reorganizace dlužníka jako jednomu ze způsobů řešení úpadku dlužníka. V tomto ohledu se budu zabývat zejména účastí zajištěných věřitelů na přípravě, sestavení a plnění reorganizačního plánu.

V kontextu nastíněné škály možných způsobů řešení dlužníkovy úpadku nechci opominout ani zcela nový institut oddlužení. Zde zejména nastíním důsledky, které tento způsob řešení úpadku bude mít na pohledávky zajištěných věřitelů.

Dále se budu věnovat tématu neúčinnosti právních úkonů bez přiměřeného protiplnění, neúčinnosti zvýhodňujících právních úkonů a neúčinnosti úmyslně

zkracujících právních úkonů a srovnání těchto nových institutů s dosavadní právní úpravou ZKV.

V souvislosti se zajištěnými věřiteli poté zaměřím pozornost i na nová ustanovení IZ upravující institut úvěrového financování.

V. Otázka úpadku finančních institucí jako dlužníků

V další části této disertační práce se budu zabývat problematikou úpadku finančních institucí v novém IZ, tedy situacím, kdy se tyto subjekty ocitnou na straně dlužníka.

V tomto ohledu se zejména zaměřím na podmínky a předpoklady pro zahájení insolvenčního řízení ohledně jednotlivých skupin finančních institucí, na subjekty oprávněné takový insolvenční návrh podat a konečně na vliv a dopady probíhajícího insolvenčního řízení zahájeného ohledně konkrétní finanční instituce na práva a oprávněné zájmy dotčených třetích osob.

V této souvislosti blíže osvětlím pojem hypoteční podstata, který se v českém právu poprvé objevil před relativně krátkou dobou.

Aktuální úprava úpadku finančních institucí upravená v IZ má své kořeny v sekundárním evropském právu, a je s ním tudíž obsahově a zčásti i formálně úzce provázána. Ani tyto prameny evropského práva tak nelze nezmínit.

VI. Odkaz na relevantní právní předpisy a odbornou literaturu

Na závěr disertační práce uvedu výčet relevantních právních předpisů, použité literatury a ostatních pramenů, ze kterých jsem během přípravy této disertační práce vycházel a na které rovněž budu níže v textu průběžně odkazovat.

VII. Struktura disertační práce

Úvod a prolog samotné disertační práce se věnují zejména porovnání nové úpravy insolvenčního práva v IZ s předchozí kodifikací konkursního práva v ZKV. Shrnuje zásadní výhrady a kritiku, která byla vůči nedostatkům ZKV zejména ze strany věřitelů opakovaně směřována.

Dále pak prolog disertační práce seznamuje čtenáře s aktuální novinkami a trendy v zahraničních úpravách úpadkového práva, která přímo ovlivňují i tuzemskou recentní úpravu.

Prolog disertační práce je uzavřen bližším vymezením klíčových legislativních definic, s kterými budu pak v celé stati disertační práce operovat.

Samotná stať disertační práce je rozdělena na tři části.

První z těchto částí (obsahově nejkratší) se krátce zastaví u specifických povinností, jež jsou finanční instituce jako takové (bez ohledu na to, jsou-li v tom kterém řízení dlužníky či věřiteli) povinny plnit.

Stěžejní (druhá) část mé disertační se bude podrobně zabývat postavením finančních institucí v insolvenčním řízení, kde tyto instituce vystupují v postavení věřitelů. V této části disertační práce podrobně rozeberu postavení věřitelů jako účastníků insolvenčního řízení, jejich zapojení do fungování věřitelských orgánů a zejména dopady, které zahájené insolvenční řízení má na jejich pohledávky (včetně zřízeného zajištění). Klíčovým tématem v této části disertační bude pojednání o postavení finančních institucí jakožto věřitelů v závislosti na zvoleném způsobu řešení dlužníkového úpadku.

V poslední (třetí) části své disertační práce se zaměřím na úpadek finančních institucí a s jejich postavením v řízení jakožto dlužníků. Protože tato problematika je zásadním způsobem dotčena i evropskou (komunitární) právní úpravou, pojednám v této části i o této otázce. Zejména se v této souvislosti zaměřím na příslušné směrnice a uvedu, jakým způsobem byla jejich ustanovení transponována do našeho právního řádu.


[…]

- Zajišťovacího fondu družstevních záložen a
- Garančního fondu obchodníků s cennými papíry.

Zřízení a právní úprava Fondu pojištění vkladů vyplývá z ustanovení § 41a ZB, v případě Zajišťovacího fondu družstevních záložen pak ze zákona č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSÚD“), ve znění platném do 31. 3. 2006 a ohledně Garančního fondu obchodníků s cennými papíry § 128–134 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (dále jen „ZPKT“).

K fungování Zajišťovacího fondu družstevních záložen je třeba doplnit a upřesnit, že dne 1. 4. 2006 nabyl účinnosti zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním trhem, kterým byl novelizován v příslušných ustanoveních ZSÚD. Od tohoto data jsou pak vklady v činných družstevních záložnách pojištěny nadále u Fondu pojištění vkladů. Na činnost Zajišťovacího fondu družstevních záložen se vztahuje dosavadní znění ZSÚD.³⁵⁹

Konečně za přihlášeného věřitele se pak dále přiměřeně považuje též zahraniční osoba, která poskytla náhradu pohledávky za dlužníka z titulu obdobného pojištění vkladů nebo zákaznického majetku podle práva členského státu Evropské unie nebo

³⁵⁸ Srov. Páchl, Kozák, Budín, Dadam, *Insolvenční zákon – komentář*, ASPI 2008, str. 527.

³⁵⁹ Viz <http://www.zfdz.cz/> a Páchl, Kozák, Budín, Dadam, *Insolvenční zákon – komentář*, ASPI 2008, str. 527.

jiného státu tvořícího Evropský hospodářský prostor a na kterou z tohoto důvodu pohledávka přešla.

14.5.6.1.3 Povinnost správce zaslat věřitelům oznámení

Po vydání odpovídajícího rozhodnutí o úpadku některého subjektu z výše vymezeného okruhu úvěrových institucí a o řešení tohoto úpadku konkursem je insolvenční správce povinen zaslat nejpozději do šedesáti dnů od prohlášení konkursu (§ 373 odst. 2 IZ) každému věřiteli výše uvedeného dlužníka oznámení obsahující náležitosti vymezené v IZ.

Svou povinnost rozeslat toto oznámení splní insolvenční správce tak, že každému z věřitelů toto oznámení rozešle individuálně. Nerozhoduje, kde se nachází sídlo, místo podnikání, bydliště, resp. obvyklé místo pobytu těchto věřitelů. Naproti tomu by insolvenční správce této své informační povinnosti nedostál v případě, že by toto oznámení pouze zveřejnil v insolvenčním rejstříku nebo způsobem odchylným od toho, který je v jiných státech obvyklý.³⁶⁰

14.5.6.1.4 Obsahové náležitosti oznámení

Obsahové náležitosti tohoto oznámení jsou pak vymezeny v ustanovení § 373 odst. 2 IZ.

Z pohledu případné obrany věřitelů proti vyvratitelné právní domněnce přihlášení pohledávek tak, jak byla výše popsána, představuje zásadní náležitost zejména povinnost insolvenčního správce vyplývající z ustanovení § 373 odst. 2 písm. c) IZ uvést v tomto oznámení poučení, jakým způsobem, v jaké lhůtě a u koho lze uplatnit námitku proti výši pohledávky, a dále informaci o postupu pro případ, že nedojde k dohodě o výši nebo charakteru pohledávky.

Další podstatnou náležitostí je v souladu s § 373 odst. 2 písm. d) IZ informace o místě a termínu konání schůze věřitelů.

14.5.6.1.5 Funkce zasílaného oznámení

Důvodem pro zaslání tohoto oznámení je přitom skutečnost, že až do tohoto okamžiku se věřitel o samotném konkursu příslušné úvěrové instituce, která je jeho dlužníkem, vůbec nemusel dovědět.

Doručení tohoto oznámení tak v praxi může představovat právě ten moment, kdy se příslušný věřitel o úpadku svého dlužníka poprvé dozví.

Toto doručení může dát podnět k dalším krokům věřitelů (předvídaným v IZ), jimiž

³⁶⁰ Srov. Pachel, Kozák, Budín, Dadam, *Insolvenční zákon – komentář*, ASPI 2008, str. 527.

tyto procesní subjekty mohou do insolvenčního řízení aktivně zasáhnout a obhajovat v něm své zájmy.

14.5.6.1.6 Vyjádření nesouhlasu věřitele s výší své pohledávky

Jedním z takových kroků, které může věřitel v souvislosti se zahájeným konkursem podniknout, je vyjádření nesouhlasu věřitele s výší své pohledávky nebo charakterem pohledávky uvedeným ve výše popsaném oznámení.

Tento případný nesouhlas je dotčený věřitel povinen vyjádřit ve lhůtě čtyř měsíců ode dne prohlášení konkursu u insolvenčního správce písemnou námitkou včetně zákonem předepsaných příloh.

Rozhodující pro dodržení stanovené lhůty pro podání námítky pak není okamžik, kdy byla tato námitka insolvenčnímu správci skutečně doručena, ale okamžik, kdy byla odevzdána orgánu, který ji měl insolvenčnímu správci doručit. Jedná se tedy o lhůtu svým charakterem procesněprávní.

Nevyjádří-li tímto způsobem věřitel svůj nesouhlas, zakotvuje ustanovení § 373 odst. 4 IZ domněnku, že věřitel s údaji uvedenými v oznámení souhlasí.

Další formální náležitosti této námítky jsou specifikovány v § 373 odst. 5 IZ.
