Posudek

školitele na disertační práci JUDr. Jakuba Holečka na téma
„Postavení finančních institucí v novém insolvenčním zákoně v kontextu
úpravy komunitárního práva“

Základní otázkou je celkové pojetí disertační práce. Autor totiž předloženou disertační práci v nezměněném textu publikoval pod shodným názvem v nakladatelství Linde Praha, a.s., v roce 2009. V označení pod názvem práce i v jejím úvodu je označena jako „Praktická právní příručka.“

Příručky, které by měly pouze informativní povahu anebo sloužily jako praktický manuál, lze sotva považovat za díla, která vyhovují pojmu „disertační práce“. Na druhé straně půjde-li pouze o účelové (z hlediska nakladatelství komerční) označení, a práce bude splňovat všechny požadavky kladené na disertace, nevidím překážky, které by bránily její obhajobě. Jde tedy o to, posoudit předloženou práci z tohoto hlediska.

Předložená práce má rozsah 237 stran, je velmi přehledně členěna na úvodní partii, tři části a závěr; dílčí členění částí obsahuje 15 kapitol, které jsou ještě dále rozčleněny. Dále obsahuje český a anglický abstrakt, předepsaná prohlášení a seznam použité literatury; na odbornou literaturu je dále odkazováno v 392 poznámkách pod čarou. Zadané téma je v plném rozsahu vyčerpáno, protože práce se věnuje obecně zvláštnímu postavení

finančních institucí, dále finančním institucím jako insolvenčním věřitelům a posléze úpadku finančních institucí. Po formální stránce tedy jsou splněny požadavky kladené na disertační práce.

Práce tyto požadavky splňuje i po stránce věcné. Je věnována problémovým okruhům a v jejich rámci jsou obsažena potřebná řešení. U některých pasáží práce převažuje informativní ráz; tyto pasáže jsou však v menšině a kromě toho jsou často potřebné vzhledem k značně specializované problematice.

Za určitý nedostatek práce považuji, že při řešení jednotlivých situací a problémů je akcentován pohled z hlediska finanční instituce. Tento pohled by měl být doprovázen i zřetelem na zájmy na zájmy postavení a obranu klientů finanční instituce, které např. při zvláštním řešení úpadku finančních institucí hrají značnou roli. S tím souvisí i specifičnost legislativních řešení tohoto úpadku, která by daleko zřetelněji vynikla při důkladnějším srovnání s obecnou úpravou konkursu. Navrhuji, aby se autor ve svém expozé zaměřil především na tyto dvě problematiky.

Disertační práce podle mého názoru plně splňuje předepsané požadavky. Navrhuji, aby autor byl připuštěn k její obhajobě, a doporučuji, aby mu byl udělen doktorský titul.

29.03.2010

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.